
 

I l  Funzionario Amministrat ivo Vicario:  Milva Baldrati  
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

 
 Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di 

ogni ordine e grado della provincia  
 All’Albo   

   
e p.c.  Alle OO.SS. Scuola 

 
Oggetto: Avviso di pubblicazione delle graduatorie provvisorie del personale docente e ATA  

richiedente permessi retribuiti per il diritto allo studio anno solare 2025 
                   

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 
 
 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto scuola per il quadriennio normativo 

2019-21 sottoscritto il 18 gennaio 2024, in particolare l’art. 37 - Diritto allo studio; 

 
VISTA l’ipotesi di CCDR, sottoscritta in data 22 novembre 2024, concernente i “Criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” – 
valido per il triennio 2025-2027 (anni solari 2025, 2026 e 2027);  

 
VISTO  l’art. 5 del predetto CCDR, con il quale si dispone che, in caso di insufficienza del 

contingente disponibile rispetto agli aspiranti, sulla base dell’ordine di priorità per 
corso frequentato (indicati al comma 1 dell’articolo citato), il personale frequentante 
la stessa tipologia di corsi è graduato secondo i criteri di cui ai commi da 2 a 4 dello 
stesso articolo; 

 
CONSIDERATO che il personale scolastico in attesa di completare l’iscrizione ai percorsi abilitanti, 

come disposto dall’art. 3 del predetto CCDR, è ammesso con riserva nelle rispettive 
graduatorie dei beneficiari dei permessi, con diritto all’inserimento a pieno titolo 
nelle graduatorie a seguito di scioglimento della medesima riserva entro la data del 
30 dicembre 2024; 

 
VISTE  le istanze volte ad ottenere la concessione per l’anno 2025 dei permessi per il diritto 

allo studio, presentate entro i termini dal personale delle Istituzioni Scolastiche di 
ogni ordine e grado con contratto a tempo indeterminato e determinato (fino al 
termine dell’anno scolastico, fino al termine delle attività didattiche);  

 
DISPONE 

 
nelle more dell’assegnazione a questa provincia del contingente dei permessi concedibili nell’anno 
solare 2025, ai sensi dell’art. 6 del suindicato CCDR,  la pubblicazione delle allegate graduatorie 
provvisorie (parte integrante del presente provvedimento) degli aventi diritto, salvo verifica del 
contingente, alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti, distinti per ruolo di appartenenza e la 
pubblicazione degli elenchi del personale escluso.  
 



 

I l  Funzionario Amministrat ivo Vicario:  Milva Baldrati  
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

Il personale scolastico ammesso con riserva, in attesa di concludere la procedura di iscrizione per 
l’ammissione ai corsi abilitanti, dovrà sciogliere la riserva entro il 30/12/2024, comunicando a 
quest’Ufficio gli estremi dell’iscrizione (precisando la data, corso frequentato e Università). 
 
Le dichiarazioni finalizzate allo scioglimento della riserva dovranno essere inviate via e-mail ai seguenti 
indirizzi: 
 
secondociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il  personale docente Scuola del II grado; 

primociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il  personale docente della Scuola dell’infanzia, della Scuola 
Primaria e Scuola   del I grado; 

ata.ra@istruzioneer.gov.it per il  personale ATA. 

 
Avverso le graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente dell’USR – Ambito Territoriale X di Ravenna 
entro il 30/12/2024, trasmesso via e-mail ai suindicati indirizzi. 

 
Si prega di dare alla presente la massima diffusione tra il personale scolastico interessato. 
 

Cordiali saluti.     
 
 
  

IL FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO VICARIO 

Milva Baldrati 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-12-23T09:57:07+0100


		2024-12-24T09:43:40+0100
	protocollo




